ПРИНЯТО: на Педагогическом совете Протокол № 1 от 29.08.2024

УТВЕРЖДАЮ И.о. директора МОУ Артюшкинская ОШ А.В. Хамова Приказ № 115-о от 29.08.2024

Порядок оформления возникновения и прекращения образовательных отношений

1. Общие положения

- 1.1. Настоящий Порядок оформления возникновения и прекращения образовательных отношений в дошкольной группе МОУ Артюшкинская ОШ разработан в соответствии с:
- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
 - Уставом МОУ Артюшкинская ОШ (далее Учреждения);
 - другими нормативными правовыми актами.
- 1.2. Настоящий Порядок регламентирует оформление возникновения, прекращения образовательных отношений между родителями (законными представителями) и Учреждением.
 - 1.3. Порядок принимается на Педагогическом Совете учреждения.
- 1.4. Под образовательными отношениями понимаются отношения по реализации права граждан на образование, целью которых является освоение обучающимися содержания образовательных программ.

2. Возникновение образовательных отношений

- 2.1. Основанием для возникновения образовательных отношений является распорядительный акт директора МОУ Артюшкинская ОШ о зачислении воспитанника.
- 2.2. Изданию приказа о приеме лица на обучение в Учреждение предшествует заключение договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования.
- 2.3. Права и обязанности обучающегося (воспитанника), предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами Учреждения, возникают у лица, принятого на обучение, с даты, указанной в приказе о приёме лица на обучение.

3. Прекращение образовательных отношений

- 3.1 Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из организации, осуществляющей образовательную деятельность:
 - 1) в связи с получением образования (завершением обучения);
 - 2) досрочно по основаниям, установленным п.4.2.
- 3.2 Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:
 - 1) по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
 - 2) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе в случае ликвидации организации, осуществляющей образовательную деятельность.
- 3.3 Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного обучающегося перед организацией, осуществляющей образовательную деятельность.
- 3.4 Основанием для прекращения образовательных отношений является распорядительный акт директора МОУ Артюшкинская ОШ.
- 3.5 Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами организации, осуществляющей образовательную деятельность, прекращаются с даты его отчисления из организации, осуществляющей образовательную деятельность.
- 3.6 При переводе и отчислении обучающегося Учреждение выдает родителям (законным представителям) медицинскую карту ребёнка.

4. Заключительные положения

- 5.1. Спорные вопросы, возникающие между родителями (законными представителями) детей и администрацией МОУ Артюшкинская ОШ, рассматриваются комиссией по урегулированию споров МОУ Артюшкинская ОШ, регулируются Учредителем дошкольного образовательного учреждения.
- 5.2. Настоящее Порядок действует до принятия нового. Изменение и дополнения в данный Порядок вносятся на основании изменений в действующее законодательство и утверждаются приказом директора.